

Группа ИНГРАД
Консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>(в млн российских рублей)</i>	Прим.	2023 год	2022 год
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Денежные поступления от покупателей		37 444	25 614
Денежные платежи поставщикам		(44 224)	(50 907)
Выплаты персоналу		(2 752)	(2 772)
Уплата налогов и сборов, кроме налога на прибыль		(2 193)	(1 718)
Уплата налога на прибыль		(460)	(625)
Приобретение земельных участков	7	(3 057)	(1 591)
Проценты уплаченные		(10 231)	(12 548)
Прочие платежи		(373)	(278)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности *		(25 846)	(44 825)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Займы выданные		(12 010)	(8 434)
Поступления от погашения займов выданных		21 609	10 014
Полученные проценты		1 527	2 025
Денежные средства приобретенных дочерних компаний		-	75
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		(60)	(56)
Поступления от продажи основных средств	5	5	42
Погашение долгосрочных депозитов в банках		120	-
Чистое поступление от продажи дочерних компаний		(8)	-
Чистое поступление от продажи инвестиционной недвижимости		249	1 465
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		11 432	5 131
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Платежи по обязательствам по аренде	15,19	(295)	(443)
Привлечение кредитов и займов	15	86 133	49 036
Погашение кредитов и займов	15	(19 564)	(16 787)
Размещение облигационного займа	15	-	10 000
Погашение облигационного займа	15	-	(5 000)
Выкуп облигационного займа	15	(47 504)	-
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		18 770	36 806
Влияние изменения курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты		3	(2)
Чистое увеличение/ (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		4 359	(2 890)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	11	1 372	4 260
Влияние изменения величины ожидаемых кредитных убытков на движение денежных средств и их эквивалентов	11	-	2
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	11	5 731	1 372

* В составе потоков от операционной деятельности не учтено поступление денежных средств, полученных уполномоченным банком от владельцев счетов эскроу – участников долевого строительства (покупателей объектов недвижимости) в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве в сумме 37 757 млн руб. (в 2022 году: 32 254 млн руб.).